
Общественно-
политическая газета 
Ярославского района 
Ярославской области 12+

№ 4 (10458) 
23 января 2025 года

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.01.2025 №51

 О ПРОДЛЕНИИ ЗАПРЕТА ВЫХОДА ЛЮДЕЙ И ВЫЕЗДА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 
НА ЛЕД ВОДОЕМОВ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 
21.12.1994г. № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера»  Администрация Заволжского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Продлить срок действия запрета выхода людей и выезда автомобильного транспорта на лед 
водоемов Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской 
области до 20.02.2025 г.

2. Проверить наличие на потенциально опасных участках водных объектов аншлагов «Выход (вы-
езд) на лёд запрещён!».

3. Продолжить проведение мониторинга толщины льда на водоёмах на территории Заволжского 
сельского поселения путем визуального осмотра.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить 
на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах, расположенных в Ад-
министрации Заволжского сельского поселения, участках по приёму населения в с. Спас-Виталий, 
с. Прусово, д. Григорьевское, д. Пестрецово, в библиотеке п. Красный Бор.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации За-
волжского сельского поселения М.А. Поройскую. 

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

ИНФОРМАЦИЯ
О численности работников Администрации Заволжского сельского поселения, работни-

ков муниципальных учреждений и фактических затратах из бюджета поселения на их денеж-
ное содержание за 2024 год (информация публикуется в соответствии со ст.52 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» от 06.10.2003 №131ФЗ).

Заработная плата, фактически начисленная работникам Администрации Заволжского сельско-
го поселения за 2024 год, составила  10875,26 тыс. руб. при общей фактической среднемесячной 
численности 12 человек, в т.ч. по муниципальным служащим 9 человек в сумме 8656,31 тыс. руб. 

Заработная плата, фактически начисленная работникам муниципального учреждения Админи-
страции Заволжского сельского поселения за 2024 год, составила 8747,62 тыс. руб. при общей фак-
тической среднемесячной численности 13 человек.

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.01.2025 №10

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУЗНЕЧИХИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 10.10.2024 Г. № 449 «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ МЕСТ, 

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ВЫГУЛА ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 
КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении 
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Решением Муниципального совета Кузнечихинского сельского поселения ЯМР ЯО четвертого со-
зыва от 27.06.2024 года № 22 «О правилах благоустройства Кузнечихинского сельского поселения», 
в целях регулирования вопросов в сфере благоустройства территории Кузнечихинского сельского 
поселения в части содержания домашних животных – собак и кошек и повышение комфортности 
условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния 
территории, Администрация Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Ярославской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Кузнечихинского сельского по-
селения от 10.10.2024 № 449 «Об определении мест, предназначенных для выгула домашних жи-
вотных на территории Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района 
Ярославской области»:

1.1. Исключить пункт 3.
1.2. В приложении 2 пункт 3 исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в пери-

одическом печатном издании - газете «Ярославский агрокурьер» и подлежит размещению на офи-
циальном сайте Кузнечихинского сельского поселения http://кузнечиха-адм.рф.

3. Контроль за исполнением постановления оставить за собой.

Глава Кузнечихинского
сельского поселения   А.В.Белозеров

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровый инженер Дергачёв Д.М., почтовый адрес: 150003, г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, 
кв. 33, адрес электронной почты: yargeo@yandex.ru, контактный телефон: (4852) 20-80-33; 59-53-
90, А СРО «Кадастровые инженеры» регистрационный № 2546, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 5378; выполняет кадастровые работы в 
отношении земельного участка с К№ 76:17:033401:2510, расположенного по адресу: Ярославская 
обл., Ярославский р-н, д. Кузнечиха.

Заказчиком кадастровых работ является: ГАЛКИНА ЕЛЕНА ВЛАДИМИРОВНА, почтовый 
адрес: 150510, Ярославская обл., Ярославский р-н, д. Кузнечиха, ул. Центральная, д.32, кв.38, 
тел.89605330522.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по 
адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д.21, кв.33, «24» февраля 2025г. в 10 часов 00 минут. С про-
ектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться по рабочим дням с 9.00 до 15.00 
по адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д.21, кв.33. Обоснованные возражения по проекту межевого 
плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с «23» января 2025г. по «22» февраля 2025г., по адресу: г. Ярославль, пр-кт 
Ленина, д. 21, кв. 33. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согла-
совать местоположение границы, находятся в кадастровом квартале 76:17:033402. При проведении 
согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля 2007г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности).

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.01.2025 №9

О ЗАПРЕТЕ ВЫХОДА ЛЮДЕЙ И ВЫЕЗДА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА ЛЕД ВОДОЕМОВ
НА ТЕРРИТОРИИ КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ  «О защите населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспе-
чения безопасности людей и предотвращение несчастных случаев на водных объектах Курбского 
сельского поселения в виду отсутствия стабильного ледового покрова, Администрация Курбского 
сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить выход людей и выезд транспортных средств на лед водоемов на территории Курб-
ского сельского поселения с 20.01.2025 по 31.01.2025.

2. Ведущему специалисту общего отдела Администрации Курбского сельского поселения Кеса-
ревой С.В.:

2.1. Потенциально опасные участки водоемов, обозначить соответствующими предупреждающи-
ми (запрещающими) знаками;

2.2. Организовать мониторинг толщины льда на водоемах на территории поселения;
2.3. Обеспечить информирование населения о правилах поведения, соблюдении мер безопас-

ности людей на водных объектах и оказания помощи пострадавшим.
3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и на официальном сайте Ад-

министрации Курбского сельского поселения.
4. Контроль  за исполнением  постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с даты официального  опубликования.

Глава Курбского
сельского поселения   П.Н.Пухов

ИЗВЕЩЕНИЕ

О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации ЯМР 

на основании ходатайства ООО «Росстройгаз»  от 17.01.2025 № 515, руководствуясь ст. 39.42 

Земельного кодекса РФ, информирует о возможном установлении публичного сервитута в целях 

строительства линейного объекта системы газоснабжения и его неотъемлемых частей для подклю-

чения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, а именно: 

«Газопровод высокого и низкого давления с установкой ГРПШ в д. Малое Филимоново от суще-

ствующей сети газораспределения (газопровод высокого давления II категории диаметром 63 мм., 

проложенный в д. Малое Филимоново в районе д. 14 по  ул. Березовая роща) до границ земельного 

участка, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Малое Филимо-

ново, ул. Березовая роща, д. 35, к.н.з.у. 76:17:106901:41 (заявитель  Капустин Е.Ю.)» в отношении 

земельных участков:

- с кадастровым номером 76:17:106901:380, расположенного по адресу: Ярославская область, 

Ярославский район, Гавриловский сельский округ, дер. Малое Филимоново, - с кадастровым номе-

ром 76:17:106901:376, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Гаври-

ловский сельский округ, дер. Малое Филимоново.                     

Заинтересованные лица в течение 15 дней со дня публикации извещения могут ознакомиться 

с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему опи-

санием местоположения границ публичного сервитута в  УГИЗО Администрации ЯМР по адресу: 

г. Ярославль, Московский пр-т,  д. 11/12, каб. 3 в приемное время: понедельник, среда с 13.00 до 

17.00 часов, четверг  с 09.00 до 12.00 часов, а также на сайтах Администрации ЯМР http://yamo.adm.

yar.ru/, Администрации Заволжского СП  http://zspadm.ru/.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный серви-

тут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в тече-

ние 15 дней со дня публикации извещения могут подать в УГИЗО Администрации ЯМР по вышеу-

казанному адресу и приемному времени в каб. 8а заявления об учете прав на земельные участки с 

приложением копий документов, подтверждающих права (обременения прав), с указанием способа 

связи с правообладателями земельных участков, в том числе их почтового адреса и (или) адреса 

электронной почты. 

Приложение: Описание местоположения границ публичного сервитута.



2 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№4 (10458) 
23 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

16.01.2025          № 123/1076
г. Ярославль

Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов
для проведения выборов депутатов Муниципального Совета 
Ярославского муниципального округа Ярославской области

первого созыва

В соответствии с пунктом 31 статьи 18 и пунктом 91 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
статьей 20 и пунктом 61 статьи 36 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы 
государственной власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований 
Ярославской области», пунктом 5 статьи 2 Закона Ярославской области от 02.10.2024 № 67-з «О преобразовании 
муниципальных образований, входящих в состав Ярославского муниципального района Ярославской области», 
постановлением Избирательной комиссии Ярославской области от 19.12.2024 № 136/908-7 «О возложении 
полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума 
Ярославского муниципального округа Ярославской области на территориальную избирательную комиссию 
Ярославского района», учитывая решение территориальной избирательной комиссии Ярославского района от 
09.01.2025 № 121/1072 «Об определении схемы многомандатных избирательных округов для проведения выборов 
депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва», 
территориальная избирательная комиссия Ярославского района 

РЕШИЛА:
1. Утвердить схему многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Муниципального 

Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва согласно приложениям №№ 1 и 
2 к настоящему решению.

2. Направить решение в Избирательную комиссию Ярославской области.
3. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Ярославский агрокурьер».
4. Разместить решение на странице территориальной избирательной комиссии Ярославского района 

официального сайта Избирательной комиссии Ярославской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии 
Ярославского района Поткину М.А.

Председатель территориальной
избирательной комиссии Ярославского района                  М.А. Поткина

Секретарь территориальной
избирательной комиссии Ярославского района              С.А. Касаткина

Приложение № 1 к решению  
территориальной избирательной               
комиссии Ярославского района  
от 16.01.2025 № 123/1076

Схема многомандатных избирательных округов  
для проведения выборов депутатов Муниципального Совета  

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва

МНОГОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 1

Количество мандатов, замещаемых в многомандатном избирательном округе № 1, – 5 (пять). 

Число избирателей, зарегистрированных на территории многомандатного избирательного округа № 1, – 12840 
(Двенадцать тысяч восемьсот сорок). 

Описание границ многомандатного избирательного округа № 1:

296 км станция; Беркайцево д.; Бисерово д.; Большие Жарки д.; Борисово д.; Бутрево д.; Василево д.; Васильев-
ское д.; Васильцово д.; Ватолино д.; Гавшинка с.; Григорьевское с.; Дедова Гора д.; ДНП Кузнечиха; Дудинское д.; 
Дулово д.; Затон пос.; Зинино д.; Иванищево ур.; Игнатово д.; Исайцево д.; Калинино д.; Каменка д.; Кипелки д.; 

Козлово д.; Коптево д.; Красное пос.; Красный Волгарь пос.; Красный Холм пос.; Крюковское д.; Кузнечиха д.; Кузь-
мино д.; Курдумово д.; Кустово д.; Лесная Поляна РП; Лопатино д.; Максимовское д.; Малые Жарки д.; Медягино с.; 

Меньшиково д.; Михайловский пос.; Мологино д.; Наумово с.; Некрасово д.; Новая д.Пазушино с.; Патерево д.; Пла-
туново д.; Подвязново д.; Поддубново д.; Пономарево с.; Попадьино д.; Почаево д.; Починки д.; Ракино д.; Рютнево 
д.; Сереново с.; СНОТ Надежда; СНОТ Сельхозтехника -3; СНОТ Сельхозтехника-2; СНТ Инструментальщик-2; СНТ 

Красный Кустарь; СНТ Ручеек; СНТ Черная Лужа; Сосновцы д.; Софино д.; Толгоболь с.; Турыгино д.; Устье с.; Федо-
ровское с.; Филатово д.; Филино д.; Филисово д.; Хабарово д.; Харитоново д.; Чакарово д.; Ченцы пос.; Шоломово д.; 

Щеглевское д.; Юдово д.; Юрьево д.; Юрятино д.; Якимцево д.; Ямино д.; Ярославка пос.

МНОГОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 2

Количество мандатов, замещаемых в многомандатном избирательном округе № 2, – 5 (пять). 

Число избирателей, зарегистрированных на территории многомандатного избирательного округа № 2, – 11673 
(Одиннадцать тысяч шестьсот семьдесят три). 

Описание границ многомандатного избирательного округа № 2:
295 км станция; Аксеновская д; Аксенцево д; Алферово д; Андреевское д; Андроники с; Аристово с; Артемуха 

д; Бессмертново д; Боброво д; Богословка д; Болково д; Большое Ноговицыно д; Бор д; Бортниково д; Ботово д; 
Боярское д; Браташино д; Буконтьево д; Бухалово д; Быстреник хутор; Василево д; Глебовское д; Глухово д; 
Головинское д; Головинское д; Григорцево с; Григорьевское д; Григорьевское с; Гумнищево д; Гусаково д; Давыдово 
д; Давыдово с; Дмитриевское д; Долгуново д; Дор д; Дубовики д; Думино д; Дымокурцы д; Евково д; Евстигнеево 
д; Еремино д; Ермаково д; Ерсловское д; Жуково д; Заволжье пос; Залужье д; Зубарево д; Иванково д; Измайлово 
д; Ильинское д; Ильинское д; Ишманово д; Каликино д; Климатино д; Клинцево д; Кобыляево д; Козлятево д; 
Козулино д; Колокуново д; Коломино д; Конищево д; Копосово д; Копытово д; Корзново д; Коробово д; Коченятино 
д; Коченятино станция; Красный Бор пос.: Земляничная ул., Земляничный пр-д., Малая Барвиха квартал, Мирная 
ул., Светлояр квартал, Сосновая ул., Сосновый пр-д., Хвойная ул., Хвойный 1-й пр-д., Хвойный 2-й пр-д., Хвойный 3-й 
пр-д., Хвойный 4-й пр-д., Хвойный 5-й пр-д., Хвойный 6-й пр-д., Цветочная ул., Цветочный 1-й пр-д., Цветочный 2-й 
пр-д., Экогород квартал Энергетиков ул., Яковлевский пр-д.; Кувшинцево д; Кузнечиха д; Кузьминское д; Кульнево 
д; Курдеево д; Курманово д; Ладыгино д; Левцово д; Лобаниха д; Лыса-Гора д; Максуры д; Малое Болково д; Малое 
Ноговицыно д; Малое Степанцево д; Мамаево д; Маньково д; Маньково д; Мартьянка д; Матренино д; Медведево 
д; Михайловское д; Мишуково д; Муравино д; Мусоловка д; Муханово д; Нестерово д; Нефедницино д; Нечуково 
д; Никиткино д; Никифорово д; Ново д; Обухово д; Одарино д; Озерки д; п/ст; Пучковский пос; п/ст; Уткино пос; 
Павлеиха д; Павловское д; Павловское д; Павловское д; Пенье д; Пестрецово д; Петелино д; Петрово д; Петряйки 
д; Погорелки д; Пограиха д; Подовинниково д; Подосениха д; Пожарово д; Поленское д; Полтево с; Поповское д; 
Поречье д; Починок д; Прокшино д; Пучково д; Раменье с; Романцево д; Росторопово д; Русаново д; Савкино д; 
Сандырево с; Селехово д; Сельцо д; Семеновское д; Сивцево д; Скоморохово д; Скородумово д; Спас с; Спас-Виталий 
с; Степанцево д; Студенцы д; Сухарево д; Тарантаево д; Тереховское д; Толбухино с; Точища д; Троицкое д; Уткино 
д; Ушаково с; Фатьяново д; Федорино д; Феклино д; Хмельники д; Худяково д; Ченцы д; Черкасиха д; Черкасово 
д; Чернышево д; Чурово д; Шебунино д; Шебунино пос; Шелепино д; Юрьево д; Язвицево д; Якалово д; Якушево 
д; Ям д; Ясино д.

МНОГОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 3

Количество мандатов, замещаемых в многомандатном избирательном округе № 3, – 5 (пять). 

Число избирателей, зарегистрированных на территории многомандатного избирательного округа № 3, – 11602 
(Одиннадцать тысяч шестьсот два). 

Описание границ многомандатного избирательного округа № 3:
Акишино д.; Алексеевское д.; Алешково д.; Андреевское д.; Анискино д.; Бердицино д.; Большая д.; Большое 

Филимоново д.; Бреховская д.; Васильево д.; Волга пос; Воробино д.; Высоцкое с.; Гаврилово д.; Дмитриево д.; 
Дорожный пос; Ермолово д.; Жабино д.; Заборное д.; Исаково д.; Исаково д.; Калинтьевская д.; Ключи д.; Когаево 
д.; Коргиш д.; Красное с.; Красный Бор д.; Красный Бор пос.: дома 1, 10, 11, 12, 12 А , 13, 14, 15, 15А , 16, 17, 18, 18 
А , 19, 2, 20, 20 А , 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 28 А , 29, 3, 3 А , 30, 31, 32, 33, 34, 36, 36 А , 37, 37 А , 38, 39, 4, 4 А , 43, 49, 
5, 50, 6, 7, 8, 9, Блок 2, Большая Заозерная ул., Заволжская ул., Заозерный пер, Малая Заозерная ул., Мостецкая 
ул., Озерный пер, Радужная ул., Слободская 1-я ул., Слободская 2-я ул., Слободская 3-я ул., Слободской проезд 
Солнечная ул., Хутор ул.; Красный Бор хутор Куричьево д.; Ларино д.; Липовицы д.; Лютово с.; Лютово станция; 
Ляпино д.; Малое Филимоново д.; Малышево д.; Мальгино д.; Мигачево д.; Мокеевское д.; Мостец д.; Мужево д.; 
Мутовки д.; Новоселки д.; Облесцево д.; Образцово д.; Орлово д.; Палутино д.; Пашино д.; Петраково д.; Петрово 
с.; Погорелки д.; Полесье д.; Поляны д.; Приволье д.; Прусово с.; Росляково д.; Рохма д.; Сатыево д.; Семеново 
д.; Семеновское д.; Сентьевская д.; Сеславино с.; Скородумки д.; СНОТ Красный Бор; СНТ Мечта; СНТ Мономер; 
СНТ Росток; Сопелки с.; Сорокино д.; Софряково д.; Студеново д.; Твердино д.; Телищево д.; Телищево станция; 
Терентьевская д.; Торговцево д.; Туношна с.; Туношна-городок 26 пос; Усково д.; Ушаково д.; Федоровское д.; 
Харлово д.; Чернеево д.; Шехнино д.; Щипцово д.; Юрьевское д.; Яковлево д.; Ярцево д.

МНОГОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 4

Количество мандатов, замещаемых в многомандатном избирательном округе № 4, – 5 (пять). 

Число избирателей, зарегистрированных на территории многомандатного избирательного округа № 4, – 
12614 (Двенадцать тысяч шестьсот четырнадцать). 

Описание границ многомандатного избирательного округа № 4:
Алексеевское д.; Ананьино д.; Афинеево д.; Бегоулево д.; Бекренево д.; Белкино д.; Белкино т/б населенный 

пункт Бечихино д.; Большое Темерево д.; Борисово д.; Боровая д.; Бурмосово д.; Василево д.; Введенье с.; 
Внуково д.; Волково д.; Высоко д.; Голенищево д.; Гончарово д.; Дубки пос.; Еремеевское с.; Ерихово д.; Ершово 
д.; Зиновское д.; Зманово д.; Карабиха д.; Климовское д.; Комарово д.; Кормилицино д.; Королево д.; Корюково д.; 
Красные Ткачи пос; Лаптево д.; Лупычево д.; Лучинское с.; Матьково д.; Митино д.; Нагорный пос.; Ноготино д.; 
Опарино д.; Пансионата Ярославль пос.; Першино д.; Петровское д.; Подолино д.; Поповское д.; Прасковьино д.; 
Прохоровское д.; Речной пос.; Руденки д.; Сарафоново д.; Селифонтово д.; Сенчугово д.; Сергеево д.; СНТ 8 Марта; 
СНТ Дружба; СНТ Заря; СНТ Лазурный; СНТ Лесное; СНТ Северянин; СНТ Текстильщик-1; СНТ Текстильщик-2; СНТ 
Урожай; СНТ Ярославль; Спицино д.; Телегино д.; Тимошино д.; Хомутово д.; Худково д.; Цеденево д.; Черелисино 
д.; Чуркино д.; Шепелево д.; Щедрино пос.; Ямищи д.

МНОГОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 5

Количество мандатов, замещаемых в многомандатном избирательном округе № 5, – 5 (пять). 

Число избирателей, зарегистрированных на территории многомандатного избирательного округа № 5, – 
12175 (Двенадцать тысяч сто семьдесят пять). 

Описание границ многомандатного избирательного округа № 5:
Алеханово д.; Ананьино д.; Антроповское д.; Афонино д.; Баканово д.; Балакирево д.; Балакирево с.; Бардуково 

д.; Барское д.; Барышкино д.; Бекренево д.; Бельково д.; Белягино д.; Березовки д.; Бовыкино д.; Богослов с.; 
Бойтово д.; Большая Поповка д.; Большое Домнино д.; Большое Макарово д.; Большое Симоново д.; Борисково 
д.; Борисцево д.; Бузаркино д.; Васильевское с.; Васюково д.; Воробьево д.; Вощино д.; Выездново д.; Гаврицы д.; 
Глинново д.; Голенцево д.; Горбуново д.; Городищи д.; Гридино д.; Гридино д.; Губцево д.; Давыдково д.; Давыдово 
д.; Давыдовское д.; Девятово д.; Дегтево с.; Демково д.; Дмитриевское с.; Дорогилино д.; Дорожаево д.; Дряхлово д.; 
Дряхлово д.; Дубовицы д.; Дулепово д.; Ерденево д.; Ермольцево д.; Есемово д.; Ефремово д.; Жуково д.; Закоторосье 
д.; Залесье д.; Запрудново д.; Зверинцы д.; Зяблицы д.; Иванищево д.; Иваново-Кошевники д.; Ивановский Перевоз 
д.; Иванцево д.; Ивково д.; Ивняки пос.Игрищи с.; Ильино д.; Исаево д.; Каблуково д.; Калачиха д.; Карповское 
д.; Клещево д.; Козульки д.; Козьмодемьянск пос.; Козьмодемьянск с.; Колесово д.; Колобиха д.; Колокуново д.; 
Конищево д.; Конищево д.; Корнево д.; Коровайцево д.; Костино д.; Костяево д.; Котельницы д.; Котово д.; Кочегино 
д.; Красково д.; Красная Горка д.; Крюково д.; Курба с.; Курилково д.; Курилово д.; Курилово д.; Лаптево д.; Ларино 
д.; Леонтьевское д.; Лесково д.; Ломки д.; Лопырево д.; Малое Домнино д.; Малое Макарово д.; Малое Симоново 
д.; Марьино д.; Марьино д.; Матвеево д.; Матвеевское д.; Медведково д.; Меленки д.; Микшино д.; Михайловское 
с.; Михальцево д.; Михеево д.; Молозиново д.; Молот станция Мордвиново д.; Нагавки д.; Нагорное д.; Наумовское 
д.; Наумовское д.; Никоновское д.; Никоновское д.; Никульское д.; Новленское с.; Новлино д.; Новоселки д.; Осовые 
д.; Осташково д.; Павловское д.; Павлухино д.; Пажа с.; Панфилки д.; Пахна с.; Пеньки д.; Першино д.; Пестово д.; 
Петелино д.; Петрунино д.; Петрунино д.; Писцово д.; Плотинки д.; Подберезново д.; Подоль д.; Пономарево д.; 
Поповка д.; Порошино д.; Починки д.; Починки д.; Починки д.; Прикалитки д.; Пуплышево д.; Раздолье д.; Резанино 
с.; Ременицы д.; Рожновки д.; Сабельницы д.; Садовый пос.; Сарафоново с.; Сворково д.; Сворково д.; Седельницы 
д.; Семеновское д.; Семеновское д.; Семухино д.; Сидоровское с.; Скоково д.; Скрипино д.; Слободка д.; Смена пос.; 
СНОТ Медик-2; СНТ Ивняки; СНТ Сажевик; СНТ Южный; Соловарово д.; Соловарово д.; Солонец с.; Спасское с.; 
Старово д.; Суринский пос.; Суринское д.; Суховерково д.; Суховерково д.; Тарасцево д.; Тенино станция Терехово 
д.; Тимохино д.; Тимохино д.; Трощеево д.; Трубенинское д.; Филинское д.; Хламовское д.; Хозницы д.; Хренино д.; 
Ченцы д.; Черемсаново д.; Чурилково д.; Чуркино д.; Чуркино д.; Ширинье с.; Ширинье с.; Щеколдино д.; Щукино 
д.; Юково д.; Юрино д.; Юркино д.

Приложение № 2 к решению  
территориальной избирательной             
комиссии Ярославского района  
от 16.01.2025 № 123/1076

Графическое изображение схемы многомандатных избирательных округов  
для проведения выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского  

муниципального округа Ярославской области первого созыва



3ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№4 (10458) 

23 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Админи-
страции ЯМР на основании ходатайства АО «Газпром газораспределение Ярославль»  
от 09.12.2024 № 16065, руководствуясь ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, информиру-
ет о возможном установлении публичного сервитута в целях строительства линейного 
объекта системы газоснабжения  и его  неотъемлемых частей для организации газос-
набжения населения подключения (технологического присоединения) к сетям инже-
нерно-технического обеспечения, а именно: «Газопровод-ввод до границ земельных 
участков расположенных по адресу:

-  Ярославская область, Ярославский район, пос. Красный Бор, проезд Сосновый, д. 
11, к.н.з.у. 76:17:107101:1639 (заявитель  Комкова М.В),

-  Ярославская область, Ярославский район, пос. Красный Бор,  к.н.з.у. 
76:17:107101:1638 (заявитель Погребной В.В.),

-  Ярославская область, Ярославский район, пос. Красный Бор, проезд Сосновый, д. 
10, к.н.з.у. 76:17:107101:1640 (заявитель Шилов П.А.)

в отношении земельного участка с кадастровым номером 76:17:107101:15709, рас-
положенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Пестрецовский 
сельский округ, пос. Красный Бор. 

Заинтересованные лица в течение 15 дней со дня публикации извещения могут 
ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута в  
УГИЗО Администрации ЯМР по адресу: г. Ярославль, Московский пр-т,  д. 11/12, каб. 
3 в приемное время: понедельник, среда с 13.00 до 17.00 часов, четверг  с 09.00 до 
12.00 часов, а также на сайтах Администрации ЯМР http://yamo.adm.yar.ru/, Админи-
страции Заволжского СП   http://zspadm.ru/.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается пу-
бличный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение 15 дней со дня публикации извещения могут по-
дать в УГИЗО Администрации ЯМР по вышеуказанному адресу и приемному времени 
в каб. 8а заявления об учете прав на земельные участки с приложением копий до-
кументов, подтверждающих права (обременения прав), с указанием способа связи 
с правообладателями земельных участков, в том числе их почтового адреса и (или) 
адреса электронной почты. 

Приложение: Описание местоположения границ публичного сервитута.

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

15.01.2025 №122/1075
г. Ярославль

О назначении выборов депутатов Муниципального Совета 
Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва

В соответствии с пунктами 51 - 7 статьи 10 и пунктом 91 статьи 26 Федерального за-
кона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 51 - 7 статьи 11 и 
пунктом 4 статьи 20 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в 
органы государственной власти Ярославской области и органы местного самоуправле-
ния муниципальных образований Ярославской области», пунктами 2 – 4 статьи 2 Закона 
Ярославской области от 02.10.2024 № 67-з «О преобразовании муниципальных обра-
зований, входящих в состав Ярославского муниципального района Ярославской об-
ласти», постановлением Избирательной комиссии Ярославской области от 19.12.2024 
№ 136/908-7 «О возложении полномочий по подготовке и проведению выборов в орга-
ны местного самоуправления, местного референдума Ярославского муниципального 
округа Ярославской области на территориальную избирательную комиссию Ярослав-
ского района» территориальная избирательная комиссия Ярославского района  РЕ-
ШИЛА:

1. Назначить выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципаль-
ного округа Ярославской области первого созыва на 06 апреля 2025 года.

2. Направить решение в Избирательную комиссию Ярославской области.
3. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Ярославский 

агрокурьер».
4. Разместить решение на странице территориальной избирательной комиссии 

Ярославского района официального сайта Избирательной комиссии Ярославской об-
ласти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной 
избирательной комиссии Ярославского района Поткину М.А.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    М.А.Поткина

Секретарь заседания территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    Ю.Н.Кропотова

ИЗВЕЩЕНИЕ

О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации ЯМР 

на основании ходатайства ПАО «Россети Центр»  от 17.01.2025 № 520, руководствуясь ст. 39.42 

Земельного кодекса РФ, информирует о возможном установлении публичного сервитута в целях 

строительства объектов электросетевого хозяйства и их неотъемлемых технологических частей, 

необходимых для подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 

обеспечения, а именно: «Реконструкция ВЛ 0,4 кВ №1 ТП 807 (инв. №12006980-00)» в отношении 

земельного участка с кадастровым номером 76:17:107101:718, расположенного по адресу: обл. 

Ярославская, р-н Ярославский, с/с Гавриловский, с запада - участком молочной фермы ЗАО «Агро-

комбинат «Заволжский» и лесными площадями;  в массиве в районе н.п.с.Прусово и д.Шехнино, 

с севера ограничен лесными площадями СТ «Рябинушка» и «Энергетик-2»; с востока прибрежной 

полосой р. Волга; с юга - землями н.п.с.Прусово и д.Шехнино. 

Заинтересованные лица в течение 15 дней со дня публикации извещения могут ознакомиться 

с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему опи-

санием местоположения границ публичного сервитута в  УГИЗО Администрации ЯМР по адресу:

г. Ярославль, Московский пр-т,  д. 11/12, каб. 3 в приемное время: понедельник, среда с 13.00 до 

17.00 часов, четверг  с 09.00 до 12.00 часов, а также на сайтах Администрации ЯМР http://yamo.adm.

yar.ru/, Администрации Заволжского СП   http://zspadm.ru/.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный серви-

тут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в тече-

ние 15 дней со дня публикации извещения могут подать в УГИЗО Администрации ЯМР по вышеу-

казанному адресу и приемному времени в каб. 8а заявления об учете прав на земельные участки с 

приложением копий документов, подтверждающих права (обременения прав), с указанием способа 

связи с правообладателями земельных участков, в том числе их почтового адреса и (или) адреса 

электронной почты. 

Приложение: Описание местоположения границ публичного сервитута. 

УХОД ЗА ЛЮДЬМИ С ИНВАЛИДНО-
СТЬЮ И ПОЖИЛЫМИ ГРАЖДАНАМИ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ: 
ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ В 2025 ГОДУ

Период ухода за людьми с инвалидностью I группы или 
лицами старше 80 лет по-прежнему будет учитываться в 
страховой стаж трудоспособным гражданам - 1,8 ИПК за 
полный год.

С 1 января 2025 г. трудоспособным гражданам, осу-
ществляющим уход за инвалидами I группы (за исключе-
нием инвалидов с детства I группы) или лицами старше 
80 лет, не будут осуществляться ежемесячные выплаты. 
Они будут автоматически назначаться Отделением Со-
циального фонда России по Ярославской области в виде 
надбавки к пенсии инвалидам I группы (за исключением 
инвалидов с детства I группы) и лицам старше 80 лет.

Периоды ухода за инвалидом I группы или за лицом 
старше 80 лет трудоспособным гражданам, которым в 
2024 году производились ежемесячные выплаты в связи 
с уходом за указанными лицами, будут установлены ре-
гиональным Отделением СФР и учтены в индивидуаль-
ных лицевых счетах трудоспособных граждан без необ-
ходимости обращения таких граждан в фонд.

Если период ухода начнется с 1 января 2025 года, то 
для его учета на индивидуальном лицевом счету трудо-
способному лицу нужно подать соответствующее заяв-
ление в Отделение СФР по Ярославской области. 

Если ухаживающий и получатель ухода проживают от-
дельно, потребуется письменное подтверждение от по-
лучателя ухода или его законного представителя. Это 
подтверждение должно содержать информацию о том, 
что за ним в действительности осуществлялся уход и его 
периоде. 

В случаях, когда получить письменное подтверждение 
невозможно (например, из-за смерти или состояния здо-
ровья получателя), соответствующее письменное под-
тверждение могут предоставить члены семьи. Фактиче-
ские обстоятельства осуществления ухода могут быть 
подтверждены актом обследования, проведенного со-
трудниками регионального Отделения СФР.

Если остались вопросы, вы можете обратиться к специ-
алистам контакт-центра Отделения фонда по Ярослав-
ской области: 8-800-100-00-01 пн.-чт. - с 8.00 до 17.00, 
пт. - с 8.00 до 16.00.

ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА ПЕНСИОННОГО 
И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РФ по ЯО



4 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов.

Перепечатка и иное использование опубликованных материалов только с письменного разрешения авторов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений.

БЕСПЛАТНОИЗДАЕТСЯ С 1 НОЯБРЯ 1937 ГОДА
УЧРЕДИТЕЛЬ
Администрация Ярославского 
муниципального района  
Ярославской области
ИЗДАТЕЛЬ МАУ ЯМР «Редакция 
газеты «Ярославский агрокурьер»
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ
150001, г. Ярославль, Московский 
проспект, дом 11/12, офис 9 

ТЕЛЕФОНЫ: 
главный редактор – 42-90-32; 
корреспонденты – 42-90-36;  
бухгалтерия – 42-90-33
e-mail yaragrokuf@mail.ru
e-mail «Делового вестника»
yaragrodv@mail.ru
Cайт ярагрокурьер.рф
Индекс П3469

Отпечатано в ООО  
«Типография «Премьер», 
160000, г. Вологда,  
ул. Лермонтова, д. 19, оф. 38  
Заказ 116 
Тираж 200 экз.  

Главный редактор
А.А. Малахов

Заместитель главного редактора – 
Борис Куфирин
Редактор публикатора 
официальных документов  – 
Сергей Сафиканов
Корреспонденты – 
Александр Набоков, 
Лариса Фабричникова

Регистрационный номер ПИ № ТУ 76 – 00480 от 07 февраля 2024 г. 
Выдан Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Ярославской области
Порядковый номер выпуска – № 4 (10458) от 23.01.2025 г.

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№4 (10458) 
23 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА

МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР В ЯРОСЛАВСКОМ 
РАЙОНЕ ПОСТАВЛЕН НА КАДАСТРОВЫЙ УЧЕТ

В начале января 2025 года Управлением Росреестра по Ярославской области на государственный 
кадастровый учет поставлен Многофункциональный центр, расположенный в деревне Пестрецово 
Ярославского микрорайона. Объекту присвоен кадастровый номер: 76:17:091401:1324.

В одноэтажном зданиицентра, общая площадь которого составляет более 1300 квадратных метров, 
предусмотрен универсальный актовый зал на 142 места (доступный для лиц с ограниченными воз-
можностями здоровья), помещение для организации культурно-досуговой деятельности с возможно-
стью проведения занятий по хореографии, мини-выставочный зал и мини-библиотека. 

«Строительство досуговых объектов в сельских населенных пунктах Ярославской области способ-
ствует улучшению качества жизни местных жителей, и данный центр несомненно станет «точкой 
притяжения», площадкой для культурных мероприятий и общественной активности», — отметила 
руководитель Управления Елена Галеева.

Работы на объекте уже завершаются. Многофункциональныйцентр построен в рамках государ-
ственной программы РФ «Комплексное развитие сельских территорий» Министерства сельского 
хозяйства РФ.

РОСРЕЕСТР


